¹ Sig₆nor

² pres₁₀tes

³ B Ps 109(110),4

⁴ repre₁₃nest

⁵ Oient] 脰ber Eswarcent (durch Unterstreichung getilgt).

⁶ bes₁₄tes

⁷ eswardent] es vor dem Zeilenrand.

⁸ et] Vor dem Zeilenrand.

⁹ es₁₈wardent

¹⁰ assi (durchgestrichen).

¹¹   Es fehlt die 脰bersetzung von *passionis*.

¹² fla₂siel t

¹³ presump₂₆c ion

¹⁴ es₄(s)toit (vgl. *es(s)ploitent* 67r,24 [*sploitent* unter der Zeile]; *des₁₇(s)piteroient* 88v,16f.).

¹⁵ pance

¹⁶ Rachete₆res

¹⁷   Es fehlt die 脰bersetzung von *in carne*.

¹⁸ vir₁₀tuz

¹⁹ vir₁₁tuz

²⁰ sam₁₄blance

²¹ saf₁₅fre

renes posteiz¹ des aingeles per la piere de salfre² [et] per la samblance³ del trone, coment puet om croire k'eles soient¹⁹ sor lo firmament, c'est sor lo Signor, puez k'il seut⁴ ²⁰ maintenant aprés ke li eswarz assi cum d'omme²¹ estoit sor lo throne ? Car si nostre Sires est signifiez⁵ per lo firma(ma)ment, si cum nos avons dit, et lo²³ parax⁶ volons entendre per nostre Signor l'omme, per quel raison puet²⁴ om entandre k'il est sor lo throne et desoz lo throne⁷ ? Mais cil de cui nos parlons nos deslierét **[79r]** les stroiz noz de ceste demande, car il äuevret ceu² ke clos est per l'infusion del Saint Espir. Certement³ li Sols Filz de Deu, ke char prist, fut un poc plus bas⁴ de aingeles per ceu k'il devint hom, si cum il est de lui escrit⁸ : « Tu l'es amanrit un poc plus [bas] des aingeles. »⁹ Mais⁶ quant il re-levet et il muntét en ciel, si sormuntét¹⁰ per siege totes les poosteiz des aingeles, si cum⁸ (cum) il est lai de lui escrit lo parax : « Totes choses et¹¹, mis en subjection desoz ses piez. »¹² Et ensi cum il dist : « Tote li possance m'est deneie en ciel et en terre. »¹³ Donckes¹⁴, li firmamenz¹⁵ est desoz lo throne et li hom¹² sor lo throne, car il est desoz les aingeles neiz per¹³ l'(u)humaine¹⁶ nature, et il est sor les aingeles essalciez¹⁷, – cil ki fut sus les aingeles per sa divinitet¹⁸, mais totevoies, si cum nos avons¹⁷ dit, fut menres des aingeles per l'umaniteit,¹⁸ de la quele il fut morz. Mais aprés ceu k'il ot¹⁹ chakiét la mort, en relevant mist il l'umaniteit¹⁹ sus les majesteiz des archaingeles. A primiers²⁰ vit li prophetes lo throne sor lo firmament²¹, et aprés vit l'omme sor lo trone, car²³ li Racheteres de l'umaine lignieie essalcét sor²⁴ les aingeles l'umaniteit en montant, k'il²⁵ prist desoz les aingeles dessandan(dan)t. Et **[79v]** aprés ceu ensi disons nos qu'il fut faiz desoz les² aingeles, si cum sainz Pols dist k'il fut faiz desoz²² la Loy. Donckes nos

¹ posteiz] Über possances (*nces exp.*, darüber *teiz*).